عنوان می‌کند: «این نکته از توجه باست و ولسسکی به دورماند که در ایران حکایت‌هایی هم وجود دارد که به نام جو حی ضبط شده‌اند؛ و نام این شخص در زبان فارسی به صورت Juhi و Jūhī نیز آمده است». سپس او به ذکر مواردی می‌پردازد که در آثار برخی شاعران ایرانی همچون انوری (در گذشته به سال ۱۱۹۰/۵۸۶) و جلال‌الدین مولوی (در گذشته به سال ۱۲۷۳/۶۷۲)، و همچنین در دو اثری که در اواخر قرن نوزدهم به صورت کتاب‌های جیبی در ایران انتشار یافته، یکی به نام «ریاض الحکایات» از حبیب‌الله کاشانی (تهران ۱۳۱۷/۱۸۹۹) و دیگری از مؤلفی گمنام به نام «لطایف الظرایف» (تهران ۱۲۹۵/۱۸۷۸)<sup>۱۱</sup>، نامی از جو حی به میان آورده می‌شود. اگرچه یافته‌های کریستین سن - که توسط عبدالوهاب عزام به زبان عربی نیز تلخیص و انتشار یافته<sup>۱۲</sup>، به صورت قابل توجهی به آگاهی‌های قبلی ما اضافه می‌کند، با این حال، هنوز به هیچ وجه قانع‌کننده نیستند.

پس این فرآیند، یعنی چگونگی و نتایج این تغییر و تحول موضوع و محور اصلی و اساسی این پژوهش را تشکیل خواهد داد.

بنابر آنچه که در مطالعات و بررسی‌های قبلی عنوان شده، نام جوچی برای نخستین بار در دیوان منوچهری (در گذشته به سال ۱۰۴۰/۴۳۲)، در قطعه شعری ظاهر می‌شود که در واقع به عنوان مرثیه‌ای بود که در مرگ شکوه و صداقت و ظرافتی که در سنت بیان شفاهی گذشته وجود داشت، سروده شده بود، که به بیت زیر ختم می‌شود:

اندر این ایام ما بازار هزل است و فسوس کار بوبکر زبایی دارد و طنز جوچی<sup>۱۴</sup>
در حالی که در آثار قرن پنجم و ششم از قبیل ناصر خسرو (در گذشته به سال ۱۰۷۲/۴۶۲)، ادیب صابر (در گذشته به سال ۱۱۴۳/۵۳۸) و سوزنی (در گذشته به سال ۱۱۷۳/۵۶۹) تقریباً با لحن و زبانی مشابه یکدیگر نگرشی منفی و توهین‌آمیز نسبت به جوچی روا می‌دارند، با این حال، شاعر صوفی مسلک، سنایی (در گذشته به سال ۱۱۳۰/۵۳۵) نخستین کسی است که متن یکی از حکایت‌های طنزآمیز او را با توجه به مناسبت آن در اثر خود «حدیقه الحقیقه»، نقل می‌کند. آن حکایت چنین است:

همه او را می‌شناسند و «می‌دانند» او که بود، و هیچ‌کس به حکایت‌هایی که از منابع مختلف به نام او نقل می‌شود، اعتراض نمی‌کند. با این همه، جای تعجب است که چاپ فارسی سال ۱۸۸۱ تا مدت زمان نسبتاً طولانی مورد بی‌مهری و بی‌توجهی قرار داشت. غیر از تعدادی از چاپ‌های بعدی (بمبئی ۱۳۱۲/۱۸۹۵؛ تهران ۱۳۱۷/۱۸۹۹؛ اصفهان ۱۳۲۸/۱۹۰۹)، چیز زیادی در زمینه استقبال پرشور از ملانصرالدین، دستگیر انسان نخواهد شد.<sup>۶۸</sup> شاید سنت شفاهی شکوفا و پررونق بوده باشد، ولی غیر از اظهارات و اشاراتی که از طریق مثل‌ها و تکیه کلام‌های عامیانه که در زمان کنونی قابل دسترسی است، از آنچه که حقیقتاً وجود داشته، اطلاعات و سرخ‌های اندکی در دست است.<sup>۶۹</sup>

می‌کند)، و از همین رو، وی تلاش‌های خود را بر جمع‌آوری «از نسخه‌های متعدد جدید و قدیم ایرانی، به علاوه نسخه‌های ترکی و عربی تقریباً ۶۰۰ حکایت طنزآمیز و داستان مربوط به ملا»، متمرکز می‌کند. تلاش‌های رضانی با تقاضاهای رو به افزایش برای کتابش، که در نتیجه به چندین تجدید چاپ منجر شده بود، پاسخ داده شد: ۱۹۳۷/۱۳۱۶، ۱۹۵۰/۱۳۲۹، ۱۹۵۴/۱۳۳۳، ۱۹۶۰/۱۳۳۶. این موفقیت او را برانگیخت که «به اطلاع خوانندگان محترم [از چاپ چهارم به بعد] برساند، که حدود ۶۰۰ حکایت طنزآمیز دیگر در مورد ملا، از کتب قدیمه گردآوری شده است»؛ با این حال، امکان انتشار جلد دوم این مجموعه هرگز صورت تحقق نیافت.

- Ulrich Marzolph, Dâstânâ-ye Širin, Fünfzig persische Volksbüchlein aus der Zweiten Hälfte des Zwanzigsten Jahrhunderts (Stuttgart: Steiner, 1994), 6-11.

۴- م. کتیرایی، ملا نصرالدین و تحقیقی درباره شخصیت و خصوصیات او، خوشه ۱۰، شماره ۱۴ (سال ۱۳۴۳/۱۹۶۴) صفحات ۱۷-۱۶، که در فهرست مقالات مردم‌شناسی جلد یک، شماره ۲۰۰۳ (تهران، ۱۳۴۶/۱۹۷۷) ذکر شده است؛ منوچهر محبوب، «جناب ملا نصرالدین، تو اهل کجا هستی؟» سپید و سیاه ۱۷، شماره ۴۲ (۱۳۴۹/۱۹۷۰) که در کتاب حسین نوربخش، دلک‌های مشهور درباری (تهران، چاپ چهارم، ۱۳۷۱/۱۹۹۲)، صفحه ۲۷۶، در ذیل یادداشت شماره ۴، از آن ذکر شده است. این دو مقاله کوتاه در کتابشناسی ایرج افشار به نام فهرست مقالات فارسی در زمینه تحقیقات ایرانی، جلد ۲ (تهران، ۱۳۴۸/۱۹۶۹) و جلد ۳ (۱۳۵۵/۱۹۷۶) اشاره نشده‌اند، نه این‌ها در دسترس نویسنده قرار گرفتند، و نه حتی

نسخه‌ای از داستان‌های ملا نصرالدین در مجموعه کتاب توفیق که محمدجعفر محبوب مقدمه‌ای انتقادی بر آن نگاشته بود (تاریخ انتشار آن، براساس اطلاعات مشخصی که از محبوب کسب شده بود، و متأسفانه تاریخ دقیق انتشار آن را ذکر نکرده بود، احتمالاً بین سال‌های ۱۹۶۸ تا ۱۹۷۱ می‌باشد).

10- Rene Basset, Les Fourberies de si Djeh'a (Paris, 1892).

11- Christensen, "Jūhī in the Persian literature", 131.

۱۲- عبدالوهاب عزام، «جوحی فی الادب الفارسی»، الرسالة ۱، شماره ۲۰.

۱۳- علی‌اکبر دهخدا، لغت‌نامه، جلد ۱۶، صفحات ۳۳-۳۴؛ و همچنین، امثال و حکم، چهار جلد (تهران ۱۹۷۳/۱۳۵۲) رجوع شود به ذیل عنوان «جوحی» و «نصرالدین».

۱۴- دیوان منوچهری، ویراسته محمد دبیر سیاقی (تهران، ۱۹۴۷/۱۳۲۶)، صفحه ۱۱۳.

۱۵- محمد تقی مدرس رضوی، تعلیقات حدیقه الحقیقه (تهران، ۱۹۶۵/۱۳۴۴)، صفحه ۵۱۴.

۱۶- مراجعه شود به اولریش مارزولف:

- Ulrich Marzolph, "Cuha, the Arab Nasreddin in Mediaeval Arabic literature", III. Milletlerarast Türk folklor kongresi Bildirileri, 2: Halk Edebiyatı (Ankara, 1986), 251-58.

همچنین برای بررسی بیشتر مراجعه شود به:

- Arabia ridens, die humoristische kurzprosa der frühen adab-literature im traditionsgeflecht, 2 vols, (Frankfurt am main: klosterman, 1992), Vol.2, No.197.

۱۷- برای بررسی جوحی به عنوان یک شخصیت شیعی متعصب، مراجعه شود به:

- Encyclopedia of Islam (london-leiden, 1960); "Djuhā" (Charles Pellat).

۱۸- در مورد بهلول، مراجعه شود به:

- Ulrich Marzolph, "Der weise Narr Buhlül" (Wisbaden: Steiner, 1983):

و همچنین به:

- \_\_\_\_\_, "Der weise Narr Buhlül in den modernen Volksliteraturen der islamischen länder" Fabula 28 (1987): 72-89.

۱۹- دیوان انوری، ویراسته محمدتقی مدرس رضوی، (تهران ۱۳۴۰/۱۹۶۱) صفحه ۵۷۲؛ دیوان انوری، ویراسته سعید نفیسی (۱۳۳۷/۱۹۵۸)، صفحه ۳۶۲. همچنین مراجعه شود به: ابوالحسن فراهانی حسینی، «شرح مشکلات دیوان انوری»، ویراسته محمدتقی مدرس رضوی (تهران، ۱۳۴۰/۱۹۶۱)، صفحات ۷۴-۷۳؛ جعفر شهیدی، شرح لغات و مشکلات دیوان انوری ابیوردی (تهران، ۱۳۵۷/۱۹۷۸) صفحات ۱۹۷-۱۹۶.

20- Christensen, "Jâhî in the persian literature", 131.

۲۱- ادوارد براون و محمد قزوینی، تصحیح «بخش اول لباب‌الالباب محمد عوفی» (لندن - لیدن، ۱۹۰۶)، صفحه ۵۵.

۲۲- مقایسه شود با:

- Stith Thompson, Motif-Index of folk literature, 6 Vols. (Copenhagen, 1955-58), J 2483.

همچنین مراجعه شود به:

- Ulrich Marzolph, "Das Haus ohne Essen and Trinken. Arabische und persische Belege zu Mot. J 2483", Fabula 24 (1983): 215-22.

۲۳- مقایسه شود با:

- Antti Aarne, The Types of the Folktales, Trans, and rev. Stith Thompson (Helsinki, 1961), 1358 B.

۲۴- مقالات شمس تبریزی، ویراسته محمدعلی موحد، دو جلد (تهران، ۱۳۶۹/۱۹۹۰)، ج ۱، ص ۱۲۱.

25- Wesselski, Der Hodscha Nasreddin, 2: 231, No.497.

- Thompson, Motif, Index, J 1353.

26- Aarne, Types of the Folktales, 1535 S99.

برای مقایسه با حکایت مربوط به فردریک کبیر به آثار ذیل مراجعه شود:

- Meherjibhai Noosheerwanji Kuka, The wit and Humour of the persians (Bombay, 1894), 220, No.171.

- \_\_\_\_\_, Wit, Humor and Fancy of Persia (Bombay, 1937), 259, No.102.

- Sam Kabbani, Aharabische Eeseleien (Herrenalb, 1965), No.306.

۲۷- کلیات شمس یا دیوان کبیر، ویراسته بدیع‌الزمان فروزانفر، (تهران: امیرکبیر، ۱۳۶۳/۱۹۸۴)، جلد اول، صفحه ۵۴، بیت ۹۲۵؛ مقایسه شود با مقالات شمس تبریزی، جلد اول، صفحه ۱۵۵ و ۴۷۴ به بعد.

۲۸- ویراسته پ. اتابکی (تهران، ۱۳۳۱/۱۹۵۲).

۲۹- مقایسه شود با:

- Aarne, Types of the Folktales, 830C;
- Marzolph, Arabia ridens, Vol.2, No.481.
- EM: "Gottes Segen" (Uku Masing);

و نیز مراجعه شود به:

- محمود امیدسالار، «ملاحظاتى دربارهٔ عبید زاکانی»، ایران نامه ۶، شماره ۲ (۱۹۸۸)، صص ۲۷۴-۲۲۸.

- Thompson, Motif-Index, J1605.

۳۰- مقایسه شود با:

62- Ulrich Marzolph, *Die Vierzig papageien, cehel tuti, Ein Beitrag zur Geschichte des papageienbuches* (Walldorf: Vorndran, 1979), 13-15.

۶۳. کتابخانه بریتانیا کتابی در همین رابطه با شماره کتابخانه ۱۴۷۸۳.a.۶ در اختیار دارد که تاریخ آن مربوط به سال ۱۸۸۱/۱۲۹۹ می باشد. رجوع شود به:

- Edward Edwards, *A Catalogue of Persian Printed Books in the British Library* (London, 1922).

این همان اثری نیست که در اختیار خصوصی نویسنده مقاله قرار دارد و دارای همان تاریخ چاپ می باشد. بلکه بنا به شواهد و قرائن، تاریخ انتشار آن قبل از اثر یاد شده است، همچنین رجوع شود به:

- O.P. Shcheglova, *Katalog litografirovannykh knig na persidskom jazyke v sobranii leningradskogo otdelenija Instituta vostokovedenija AN SSSR* (Moscow, 1975), 2: No.1687 (Published Bombay, 1298/1880).

۶۴. این نکته در عبارتی از آقابزرگ تهرانی در اثری به نام الدرایه الی تصانیف الشیعه (نجف - تهران، ۱۳۹۲/۱۹۷۲)، جلد ۲۱، صفحه ۱۴۷، شماره ۴۳۵۴ ذکر شده است. در هر حال، هیچ ذکری از این اثر در زمینه چگونگی ورود ملا نصرالدین در اثر محمدعلی مدرس - بنام ریحانات الادب فی تراجم المعروفین بلکونیة الالقباب (تبریز، چاپ دوم، ۱۳۴۹/۱۹۷۰)، جلد ۶، صفحات ۱۸۹-۱۹۱ - به میان نمی آید.

۶۵. در کپی نسخه سال ۱۲۹۹ که در اختیار شخصی مؤلفه است، این عبارت جزو نخستین صفحه متن می باشد.

۶۶. کمال الدین الدمیری، *حیات الحيوان الکبری* (بیروت سال ۱۹۷۵؛ براساس چاپ مجددی از تصحیح بولاق (Bulaq) ۱۳۱۳/۱۸۹۵) جلد اول، صفحه ۳۲۵، خطوط ۱۲ به بعد.

۶۷. ابن الجوزی، *اخبار الحمقا و المَعْلَین، ویراسته کاظم المظفر* (نجف، ۱۳۸۶/۱۹۶۶)، صفحه ۳۰.

۶۸. رجوع شود به چاپ جدیدی از متون ملا نصرالدین که به تازگی انتشار یافته است:

- Gerhard Doerfer and Semih Tezcan, *Folklore-Texte der Chaladsch* (Wiesbaden: Harrassowitz, 1994).

۶۹. برای چاپ های مختلف رجوع شود به:

- Shcheglova, *katalog litografirovannykh knig, Nos1688f;*

- Ellis, Arabic books in the British Museum.

یکی از چاپ‌های قبل از سال ۱۳۱۳/۱۸۹۶ در تهران که به دوره ناصرالدین شاه قاجار بازمی‌گردد، در اختیار خصوصی مؤلف قرار دارد.

۷۰- برای مثال رجوع شود به:

- فصل مربوط به ملانصرالدین در اثر جعفر شهری به نام قند و نمک: ضرب‌المثل‌های تهرانی به زبان محاوره (تهران، ۱۳۷۰/۱۹۹۱) و ابراهیم شکورزاده، ده هزار مثال فارسی (مشهد، ۱۳۷۲/۱۹۹۳).

۷۱- رجوع شود به:

- صادق هدایت، نیرنگستان (تهران، ۱۳۱۲/۱۹۳۳؛ ۱۳۳۴/۱۹۵۶؛ ۱۳۴۲/۱۹۶۳)، همچنین «فولکلور یا فرهنگ توده (۲۴-۱۳۲۳/۱۳۴۵-۱۹۴۴)»، مجموعه نوشته‌های پراکنده (تهران، ۱۳۴۴/۱۹۶۶)، صص ۴۴۷-۴۸۳.

72- Kharitonov, Dvattsat' Chetyre Nasreddina.

۷۳- مقایسه شود با:

- Ulrich Marzolph, Typologie des persischen volksmärchens (Wiesbaden: Steiner, 1984), 4.

در مورد صبحی رجوع شود به:

- رضا رهگذر، فضل [الله] مهتدی (صبحی) (تهران، ۱۳۷۳/۱۹۹۴).

۷۴- علاوه بر Kharitonov, Dvattsat' Chetyro Nasreddina، رجوع شود، برای مثال به:

- G.L. Permjakov, Prodelki Khitretsov (Moscow, 1972), 554, No.94.

ترجمه روسی ملانصرالدین، توسط نوری عثمانوف (مسکو، ۱۹۷۰) انجام یافت.

75- Wilhelm Eilers, Die Mundart Von Güz (Wiesbaden: Steiner, 1979), 2: 306, No.13.

۷۶- منوچهر لامع، فرهنگ عامیانه عشایر بویراحمدی و کهکیلویه (تهران، ۱۳۴۹/۱۳۷۰)، صفحات ۱۲۵-۱۲۷.

۷۷- تمثیل و مثال، جلد اول، ویراسته ابوالقاسم انجوی شیرازی (تهران، ۱۳۳۷/۱۹۷۸)، صفحات ۶۹-۶۸.

۱۳۳، ۱۴۸-۱۴۷؛ جلد دوم، ویراسته احمد وکیلان (تهران، ۱۳۶۶/۱۹۸۷)، صفحه ۲۱۰.

۷۸- در این زمینه رجوع شود به:

- Ulrich Marzolph, "Seyyid Abolqâsem Engavî Širazi (1921-1993) and das iranische Volkskundearchiv", Fabula 35 (1994): 118-24;

همچنین: «انجوی شیرازی و گنجینه فرهنگ مردم ایران»، کلک ۵۴ (۱۳۷۳/۱۹۹۴)، صفحات ۳۰۵-۳۱۱.

۷۹- عبدالکریم منظوری خامنه، ترجمه لطایف بهلول داننده (تهران، ۱۳۶۳/۱۹۸۴) که ترجمه‌ای است از اثر نورالدین سیدزاده به نام بهلول داننده لطیفه لری، (تهران، ۱۳۶۲/۱۹۸۲)؛ منصور خانلو، بهلول می‌خندد

(تبریز، ۱۳۶۳/۱۹۸۴)؛ محمود موتدیان، مجموعه داستان‌های بهلول عاقل (تهران، ۱۳۴۲/۱۹۵۳)؛

۱۳۶۴/۱۹۸۵)؛ رضا معصومی، بهلول عاقل (تهران، ۱۹۹۳)؛ محمد شب زنده‌دار، قصه‌های بهلول (تهران،

۱۹۹۳).

80- Marzolph, Dâstânâh-ye Širin, 12-13.